
 
 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 
 
   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
NOMINA REVISORE UNICO AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
ISTITUTI RAGGRUPPATI. 
 
 

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

117   

del

26/11/2025

N° proposta:

 135
 



 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
ISTITUTI RAGGRUPPATI. 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’art. 42, comma 2, lettera m), del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza del Consiglio 
comunale relativamente alla “definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 
Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge”; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 29/01/2008 con la quale è stato approvato il Regolamento 
per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune di Pistoia presso Enti, aziende, consorzi, 
istituzioni, società ed organismi partecipati; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 26/07/2022 avente ad oggetto “INDIRIZZI PER 
LA NOMINA, DESIGNAZIONE E REVOCA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, 
AZIENDE ED ISTITUZIONI - ART. 50 COMMI 8 E 9 DEL D.LGS. 267/2000”; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 8,  del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che “sulla base degli indirizzi 
stabiliti dal Consiglio, il Sindaco e il Presidente della Provincia provvedono alla nomina, alla designazione e 
alla revoca  dei rappresentanti del Comune e della Provincia presso enti, aziende ed istituzioni”; 
 
Visto l’articolo 50, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che tutte le nomine e le designazioni 
debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni dall’insediamento ovvero  entro i termini di scadenza 
del precedente incarico; 
 
Visto il primo comma dell’articolo 12 dello Statuto degli Istituti raggruppati Azienda Pubblica Servizi alla 
Persona di Pistoia che prevede che l’ organo di revisione è costituito da un solo membro nominato dal Sindaco 
del Comune di Pistoia in base ad una terna espressa dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda; 
 
Considerato che il secondo comma dell’art. 12 dello Statuto degli Istituti raggruppati Azienda Pubblica Servizi 
alla Persona di Pistoia che prevede che l’organo di revisione resti in carica per tre anni e che il revisore non 
può essere nominato per più di tre mandati consecutivi; 
 
Richiamato il Decreto n. 173 del 02/11/2022  con il quale si procedeva alla nomina del Sig. Federico Puccinelli 
come Revisore Unico degli Istituti raggruppati Azienda Pubblica Servizi alla Persona di Pistoia; 
 
Preso atto che la precedente nomina è giunta a scadenza; 

 
Vista la terna di nomi proposti dal Consiglio di Amministrazione degli Istituti raggruppati e comunicata al 
Comune di Pistoia con Pec n° 158409 del 26/11/2025.; 

 
Visti i curricula pervenuti a questa amministrazione relativi ai soggetti indicati nel periodo precedente, frai 
quali è stato individuato come nominando alla carica di Revisore Unico il Dott. Busi Alberto;  
 
Viste le Dichiarazioni ai sensi del Regolamento Nomine dell’Ente e del Dlgs n. 39/2013 “Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico” presentata dalla nominando in data 25/11/2025 prot n° 157966 che costituisce 
parte integrante e sostanziale al presente Decreto; 
  
Viste le Dichiarazioni patrimoniali  presentate dal nominando in data 25/11/2025 prot n° 157966 , conservate 
agli atti dell’Ufficio Controllo Aziende Partecipate; 
  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
Richiamato l’art. 20 del vigente Statuto comunale che attribuisce al Sindaco la competenza a decidere in 



 

 

merito; 
 
Ritenuto necessario provvedere in ordine a quanto sopra; 
 

D E C R E T A 
 

1) di nominare  come Revisore Unico degli Istituti raggruppati Azienda Pubblica Servizi alla Persona di Pistoia 
il Dott. Busi Alberto nato a  [OMISSIS...] , con decorrenza immediata e per la durata di tre anni; 

 
 

 
D I S P O N E 

 
Che il presente decreto sia notificato ai suddetti soggetti nominati dal Comune di Pistoia nel Consiglio di 
amministrazione degli Istituti Raggruppati Azienda Pubblica di Servizi alla Persona di Pistoia, e comunicato 
al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, nonché pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune, in 
libera visione al pubblico per quindici giorni; 
 
Che copia del presente provvedimento venga inviata al Sig. Prefetto di Pistoia, a cura della U.O Segreteria 
Archivio e Protocollo ed inserito nell’Albo generale degli incarichi istituito presso il Servizio Segreteria e 
Contratti a disposizione di chiunque intenda prenderne visione. 
 
Che il presente decreto sia comunicato: 

• Dr.ssa Giuseppina Cruso – Segretario Generale 
• Dr. Franco Ancillotti – Dirigente Servizio Finanziario e Controllo Aziende Partecipate 
• Dr.ssa Chiara Pierotti – Dirigente Servizio Personale e Politiche di Inclusione Sociale 

 
 
Pistoia, lì 
 
 

 
Il Sindaco 

(ALESSANDRO TOMASI) 
 


